

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển y tế biển
xã Hoàng Trường đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 31/10/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện Chương trình phát triển y tế biển huyện Hoàng Hóa đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển y tế biển xã Hoàng Trường đến năm 2030, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của Chương trình phát triển y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030 theo Quyết định số 658/QĐ-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác phát triển y tế biển; tạo sự đồng thuận trong cộng đồng dân cư và ngư dân tham gia hoạt động trên biển, thực hiện mục tiêu bảo đảm cho người dân sinh sống và làm việc ở vùng biển được tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế ngày càng tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình phát triển y tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2030 theo Quyết định số 658/QĐ-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các bộ phận được giao nhiệm vụ chủ trì, hoặc tham gia phối hợp thực hiện; chủ động triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch theo thẩm quyền; hoặc báo cáo, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Bảo đảm cho người dân sinh sống, làm việc ở vùng biển được tiếp cận và sử dụng dịch vụ y tế cho nhu cầu dự phòng, cấp cứu, khám chữa bệnh và nâng cao sức khỏe; góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược biển huyện Hoàng Hóa đến năm 2030.

1.2. Mục tiêu chủ yếu

- củng cố mạng lưới y tế đủ năng lực và phù hợp với đặc thù hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe của nhân dân.

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu

cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Tăng cường năng lực cấp cứu, vận chuyển, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh và các bệnh tật đặc thù trên địa bàn xã.

- Quan tâm, cử cán bộ y tế tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ về y học biển; đề xuất cho cán bộ y tế tham gia cập nhật kiến thức y khoa cho cán bộ y tế công tác tại trạm y tế xã.

- Trang bị kiến thức cho nhân dân toàn xã, nâng cao nhận thức về y tế cộng đồng, nâng cao ý thức về công tác vệ sinh môi trường để có thể tự bảo vệ sức khỏe, tự sơ cấp cứu và đưa người bị nạn đến các cơ sở y tế gần nhất.

- Thực hiện đầy đủ, đúng quy định của quốc tế về đảm bảo y tế cho hoạt động trên biển.

1.3. Các chỉ tiêu cụ thể

- Triển khai thực hiện bộ tiêu chí chuẩn về y tế cho vùng biển.

- Cử cán bộ tham gia cập nhật kiến thức về y học biển cho cán bộ, nhân viên y tế tại trạm y tế xã, đảm bảo có đủ năng lực cấp cứu, khám chữa bệnh các bệnh lý đặc thù biển.

- Thực hiện giám sát tình hình dịch bệnh, khám dự phòng, tư vấn sức khỏe; phòng, chống bệnh nghề nghiệp; phòng, chống dịch bệnh cho nhân dân, lực lượng lao động trên biển.

- Đầu tư mua sắm thuốc, vật tư y tế, cấp cho tàu thuyền đánh bắt xa bờ. Phần đầu đạt tỷ lệ 70% kế hoạch đến năm 2025 và đạt 100% kế hoạch đến năm 2030.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân đạt 95% trở lên dân số tham gia BHYT.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Nâng cao nhận thức và năng lực quản lý Nhà nước về y tế biển

- Đưa nội dung phát triển y tế biển vào Nghị quyết lãnh đạo của Đảng bộ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; có chính sách ưu tiên đầu tư cho phát triển y tế biển.

- Triển khai thực hiện bộ tiêu chí chuẩn về y tế, làm cơ sở đánh giá sự hoàn thành nhiệm vụ của địa phương.

- Nghiên cứu xây dựng, ban hành các phương án phối hợp liên ngành trong việc đảm bảo y tế, tham gia xử lý những tình huống khẩn cấp trên biển, theo từng cấp độ, từng khu vực và tổ chức diễn tập.

- Cử cán bộ, nhân viên y tế tham gia các lớp đào tạo cập nhật kiến thức y khoa liên tục cho cán bộ y tế công tác tại trạm y tế xã.

- Bố trí cán bộ phụ trách về y tế biển, làm đầu mối phối hợp để giải quyết công việc thường xuyên và các tình huống cấp cứu khẩn cấp trên biển.

- Xây dựng hệ thống thông tin, báo cáo, kiểm tra, giám sát phù hợp với đặc thù địa bàn xã.

2.2. Củng cố và phát triển cơ sở y tế dự phòng

- Trạm Y tế xã đầu mối với trung tâm y tế huyện, bổ sung trang thiết bị, đảm bảo đủ năng lực, chủ động giám sát tình hình dịch, khám dự phòng, tư vấn sức khỏe, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, phòng, chống dịch bệnh, tập huấn kiến thức dự phòng các vấn đề về sức khỏe cho Nhân dân, lực lượng lao động vùng biển. Tổ chức

các đội cơ động sẵn sàng di chuyển để triển khai phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Trạm y tế xã chủ động mua sắm, đầu tư các trang thiết bị đủ năng lực triển khai các hoạt động giám sát dịch bệnh, khám dự phòng, tư vấn sức khỏe, vệ sinh lao động, phòng, chống bệnh nghề nghiệp, tai nạn thương tích cho người lao động.

- Trạm Y tế xã chủ động tổ chức giám sát tình hình vệ sinh môi trường và phòng, chống dịch trên địa bàn xã để có phương án phòng, chống dịch bệnh từ xa.

- Tăng cường công tác thanh tra, giám sát, công tác vệ sinh an toàn lao động của các tàu thuyền khai thác xa bờ; đánh giá tác động môi trường, dự báo ứng phó với biến đổi khí hậu; quản lý chất thải y tế; an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng, chống dịch trên vùng biển.

2.3. Phát triển mạng lưới khám, chữa bệnh

- Đầu tư trang thiết bị y tế cho Trạm y tế xã để tiếp nhận cấp cứu, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, có thể phát triển mô hình “Bác sỹ gia đình” tại các cộng đồng dân cư.

- Huy động các cơ sở y dược tư nhân, các tình nguyện viên tham gia diễn tập xử lý các tình huống cấp cứu khẩn cấp, hiệp đồng trong phòng, chống thiên tai bão lụt.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng, chống dịch bệnh; tập trung xử lý các trường hợp cấp cứu, phòng, chống dịch bệnh.

- Trang bị tủ thuốc, túi thuốc cho các tàu cá, vật tư y tế và năng lực cho các tàu thuyền khai thác hải sản trên biển có người biết sơ cấp cứu trên biển và biết liên hệ với các cơ sở y tế gần nhất để được trợ giúp

- Quản lý, khuyến khích phát triển y tế tư nhân chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn.

2.4. Tổ chức mạng lưới vận chuyển, cấp cứu

- Xây dựng các phương án y tế, phối hợp với Đoàn Biên phòng Hoàng Trường, tàu tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn của các đơn vị liên quan và khu vực tham gia cấp cứu, vận chuyển bệnh nhân từ trên biển về cơ sở y tế trên đảo hoặc đất liền.

- Đoàn Biên phòng Hoàng Trường, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã ven biển theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp, thực hiện nhiệm vụ cứu thương trên biển; đảm bảo các phương tiện, trang thiết bị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

- Tổ chức, huấn luyện bồi dưỡng kiến thức cho các lực lượng bán chuyên trách, và lực lượng y tế thôn để sẵn sàng phối hợp tham gia xử lý các tình huống về y tế trên biển; xây dựng mạng lưới thông tin liên lạc thông suốt đảm bảo kịp thời khi có trường hợp cấp cứu trên biển.

- Thành lập tổ, đội cấp cứu bán chuyên trách, tổ chức huấn luyện thành thạo các nội dung cấp cứu, vận chuyển nạn nhân trên biển.

2.5. Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người dân vùng biển

- Đầu tư trang thiết bị, phương tiện truyền thông cho Trạm y tế xã để phục vụ cho truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng mô hình, thông điệp truyền thông, giáo dục sức khỏe phù hợp với

từng nhóm đối tượng; xây dựng các bản tin, chuyên mục phát trên hệ thống đài truyền thanh xã; in ấn các tài liệu truyền thông và tổ chức truyền thông và các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp cho người dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức hội nghị tập huấn, truyền thông trang bị kiến thức cho người dân trên địa bàn xã để nhân dân có kiến thức và tự bảo vệ sức khỏe; biết tự sơ cấp cứu và đưa người bị nạn đến các cơ sở y tế gần nhất; bảo đảm cho mọi người lao động trên biển biết và có thể kêu gọi sự trợ giúp về y tế khi cần thiết.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Được bố trí từ ngân sách nhà nước; Nguồn kinh phí từ xã hội hóa và huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển y tế biển trên địa bàn xã Hoàng Trường đến năm 2030.

- Chủ trì xây dựng, lồng ghép nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển y tế biển trên địa bàn xã Hoàng Trường đến năm 2030 vào các kế hoạch, chương trình, dự án triển khai thực hiện tại địa phương;

- Xây dựng dự toán triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch; tổng hợp gửi Bộ phận Kế toán Ngân sách xã để xây dựng dự toán chi theo quy định.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo xử lý triệt để các ổ dịch bệnh, khống chế không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng dân cư; phối hợp với các đơn vị Đồn Biên phòng Hoàng Trường, Ban Chỉ huy Quân sự xã để điều tra khảo sát nắm tình hình ngư dân trên biển: số phương tiện/lao động trên biển (kể cả số phương tiện được phép khai thác trong vùng đánh cá chung), các ngành nghề khai thác chủ yếu, khu vực hoạt động chủ yếu ở vùng đánh cá chung và vùng biển vịnh Bắc Bộ, cung cấp vật tư y tế thiết yếu, thuốc cấp cứu, đào tạo tập huấn khả năng cấp cứu trên biển, sử dụng thuốc thiết yếu, vật tư y tế cơ bản được trang bị trên tàu.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện các chương trình liên quan đến huy động lực lượng, phương tiện để vận chuyển cấp cứu, tìm kiếm cứu nạn trên biển và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Hoàng Trường trong việc đảm bảo an ninh, an toàn biên giới biển trên địa bàn.

3. Công chức Địa chính Nông nghiệp

Phối hợp với Phòng NN và PTNT huyện triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn và các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

4. Công chức Kế toán – Ngân sách

Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo để thực hiện kế hoạch; trình Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Công chức Văn hóa-XH

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển y tế biển trên địa bàn xã Hoàng Trường đến năm 2030 đến với người dân, đặc biệt là ngư dân trên địa bàn xã được tiếp cận và sử dụng dịch

vụ y tế cho nhu cầu dự phòng, cấp cứu, khám chữa bệnh và nâng cao sức khỏe;

Trên đây là Kế hoạch Chương trình phát triển y tế biển trên địa bàn xã đến năm 2030; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND (B/c);
- Trạm y tế xã (T/h);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Cảnh